1) *Fabrio Bartoletti* (Encykl. hermetic. - dogmatica) commemorat primus sacch. lactis a. 1619.

2) *Willis pharmc. rationalis*. I. Oxford. 1674. Sect. IV. cap. 3. p. 207.

3) *Bibl. Naturae*. Lugd. Batavor. Vol. II. 1738. — *Gundlach*, Naturgeschichte der Bienen. Cassel 1842.

4) *Memoire de la Société de Méd. à Paris pour 1787 et 88.* p. 523. — 614.

5) *Deyeux et Parmentier*, *Annal. de Chim. tom. XVII.* p. 520 — 332; XXXII. p. 53 — 61.

6) *Rollo*, on diabetes mellitus. London 1797.

saccharo gravem esse, quo plus sacchari materiarumque saccharogenetarum (ut amyrum, al.) aegroto praeberentur.

Sed rursum plantarum, quae accuratius exploratae sacchariferae visae suut, magnus numerus repertus est. Repertum enim est in Saccharo officinarum, in Betis vulgaribus, Acere saccharino, radice Dauci carotae ¹⁾, tuberibus Cyperi esculenti ²⁾, aliis multis plantis *saccharum arundinaceum* cuius sacchari ex nonnullis earum plantarum magna copia extracta et commercium factum est. Atque in succo uvarum multorumque aliorum fructuum *saccharum uvarum* est repertum, quod idem ac saccharum urinae esse a *Peligot* ³⁾, aliis probatum est. Et in cerasis, prunis, aliis fructibus innumerabilibus *saccharum fructuum* cognitum est, cuius natura vera difficilime reperiri potest. Neque minus *Braconnot* ⁴⁾ aliique in multis fungis et esculentis et suspectis venosisque *saccharum fungorum* reperuerunt, quod novissimo adeo tempore idem ac Mannitum ⁵⁾ esse falso censem est. Et *Berzelius* ⁶⁾, *Vogel* ⁷⁾ alii e radice Glycirrhicae glabrae, *saccharum glycirrhicae sive Glycirrhicinum* paravit, cuius ipsa constitutio chemica ad hos dies est exploranda. Et in succo fraxinorum et fucorum ⁸⁾ et aliarum plantarum *saccharum mannae sive Mannitum* deprehensum est, quod etiam fermentatione mucilaginosa formari memoratu dignum est. Denique novissimo tempore e glandibus quercuum *Quercitum* ⁹⁾ sive *saccharum quercus* et e Sor-

1) *Braconnot*, Annal. de Chim. et de Physique. XLVII. p. 266.

2) *Ramon Torres Mupo de Luna*, L'Institut. 1831. Nro. 905. p. 150 — 151. — Journ. de Pharm. et de Chim. XIX. p. 356.

3) *Peligot*, Annal. de Chim. et de Physique. tom. LXVI. p. 140.

4) Annal. de Chim. tom. LXXIX. p. 278.

5) Annalen der Pharmazie. XIX. S. 285.

6) *Berzelius*, Poggendorf's Annalen. Bd. 10. S. 245.

7) Journal für practische Chemie. Bd. XXVIII, 1.

8) *Stenhouse*, Annalen der Chemie u. Pharmazie. Bd. 51. S. 549.

9) *Braconnot*, Annal. de Chim. et de Physique. 5. Ser. XXVII. p. 392.

Dessaignes, Compt. rend. XXXIII. 508.

bis ancupariis *sacchari sorbi* sive *Sorbitum* paratum est, quod utrumque saccharum varietate naturae suae aliis saccharis excellit.

Etiamsi ad saccharum ratum habendum verum regni plantarum productum sufficeret, quod quas res enumeravi reperiae et probatae sunt, accedit quod arte chemica progredienti series corporum terra genitorum substantiarum vegetabilium (hac voce uti si licitum mihi est) „sacchara combinata“ (gepaarte Zuckerverbindungen) cognita est, ut *Salicinum*¹⁾ salicis et populorum, *phlorhizinum*²⁾ malorum, pirorum aliorum. Haec sacchara et combinata et simplicia in plantis fieri ac formari parum in dubium vocari potest, quoniam plantae sacchariferae cum aere et humo conjunctae sunt utrumque hoc corpus naturale saccharo plane carens appetet. Sed dogma, quo sacchari productio plantis solis attribuitur, animal autem aptum tantum ad saccharum et principia saccharigeneta mutanda esse conceditur percutiatur et tandem plane falsum reprobetur oportet. Quamvis, quae in *Simonis*³⁾ et *Dumas*⁴⁾ opusculis de saccharo lactis canini dicta sint, priori dogmati favere videantur, tamen quaestiones a *Clemm*⁵⁾ et *Bensch*⁶⁾ de ea re institutae docent multa de saccharigenesi fuisse obscura. Accedit *Winkler*⁷⁾, qui incubatum gallinae ovum sacchari formationis locum cognovisse se putat. Denique anno millesimo octingentesimo quadragesimo octavo *Bernard*⁸⁾ pro-

1) *Piria* Compt. rend. VI. p. 558. XX. p. 1651.

2) *Stass* Journal für pract. Chemie. XVII. S. 273.

3) *Simon*, Handbuch d. med. Chemie. II. Bd. S. 294.

4) *Dumas* in Compt. rend. XXI. p. 707. 1846.

5) *Clemm*, inquisitio res chemicae microscopiae in mulierum ac bestiarum complurium lac. Götting. 1845.

6) *Bensch* in Annalen d. Chemie u. Pharm. Bd. 61. S. 221. 1847.

7) *Winkler*, Zucker in bebrüteten Hühnereiern. Buchner's Repertor. Bd. 42. S. 46. 1846.

8) *Bernard*, de l'origine du sucre dans l'economie animale. Archiv. generales. 1848. Nov. p. 303.

dit, docens animalium hepar organum esse quo sacchari formatio continuari et quo in embryone sacchari totidem produci atque in neonatis animalibus, neque minus in animalibus carnivoris et herbivoris. Hac doctrinam rebusque repertis, quae illi subessent, admirationem moveri, parum mirum videri potuit, quoniam brevi ante de Bibra ¹⁾ hepar rem amplioris quaestione chemicae fecerat neque quidquam de ejus saccharo retulit. Sed repetitis atque iteratis exiguis quidem Bernardi experimentis hepatis saccharum undique cognitum est, ut visum esset quamvis dubitationem rejicere rebusque repertis gaudere.

Quum iis, quas Bernard repererat, rebus probatum esset rationibus chemicis, quae in animalium et plantarum natura ac formis locum haberent, multa esse communia, quae utraque quidem formatione adipitis videnda essent, sed tamen utraque sacchari formatione miro modo apparerent, certe evenit, ut extensionem et mutationem sacchari quod animalium corporibus inesset, magis quam antea fieri solebat, sequentur. Et profecto hoc studium non caruit fructu. Vix *Bernard* saccharum constantem hepatis animalium partem repererat, quum idem vir doctissimus nuperrime reperit ²⁾ cerebri laesione per artem provocata sacchari excretionem per renes effici posse; et *C. Schmidt* ³⁾, *Bernardo* repugnans, reperit etiam sanguinem et hominum et animalium sacchariferum esse. Quum itaque brevi quodammodo tempore multa de saccharo in animalium corporibus essent reperta, quae *saccharo carnis* sive *Inosito a Scherer* ⁴⁾ reperto aucta essent,

Compt. rend. tom. XXXI. p. 571. 1851. — posteriori tempore edita est

Cl. Bernard, neue Function der Leber als zuckerbildendes Organ. Uebers. von Dr. Schwarzenbach. Würzb. 1855.

- 1) Chemische Fragmente über die Leber u. die Galle, von *E. v. Bibra*. Braunschweig 1849. 8. (Prooemium, mens. Mart. 1849.)
- 2) Compt. rend. tom. XXXI. p. 574. 1850.
- 3) Charakteristik der asiatischen Cholera. 1850. S. 161 — 168.
- 4) Annal. d. Chemie u. Pharm. Bd. 75. S. 522. 1851. — Verhandl. d. physik. med. Gesellsch. zu Würzburg. Bd. II. p. 112.

tamen exspectandum erat impetu et studio lucri et fructus rerum repertarum quas commemoravi, multa transmissa, multa imperfecte tantum observata esse, quae accuratius sint quaerenda et scrutanda. Et profecto jam nunc in oculos incurrit rationem sacchari per animalium renes excreti haud satis accurate observatam esse; copiam hepatis sacchari centesimas et grammata minus accurate, ratione animalis sacchari producentis massae non habita esse indicatam; copiam sanguinis sacchari non habita ratione aliorum quae eodem tempore appontentur combustibilium (alkohol, acidi pyrogalli, oleini etc.) minus accurate consideratam esse. Reputatis his aliisque vitiis magna rei gravitate quae accuratae sacchari, quod in corpore et per corpus locum habet physiologiae, pathologiae, maxime pathologiae diabetae melliti, observationi et contemplationi inest, compluria facta ad sacchari physiologiam spectantia pavidere resp. cum majori etiam quam antea factum est cura constituere et hoc libello perscribere mihi proposui. Volumen autem quod huic opusculo tribuere possum tam coarctatum est, ut *symbolas* tantum in *sacchari physiologiam* neque vero completam *sacchari physiologiam* edere audeo.

Argumentum, de quo hoc libello agitur, in quatuor capita divisi quorum capite primo „*de renibus saccharum eliminantibus*,“ capite secundo „*de hepatе saccharum producenti*,“ tertio „*de sanguine saccharum continentи*,“ quarto „*de cerebro saccharum coercenti*“ agetur.

Denique meum esse censeo, priusquam ad ipsum quaestionum mearum argumentum procedam, viro doctissimo *C. Ph. Falck*, med. doct., uni venerandissimorum praceptorum meorum, maximas quam possum gratias agere pro benignitate et liberalitate quibus ad instituendas meas quaestiones laboratorium suum privatum et bibliothecam aperuit, neque minus pro auxilio quod mihi in faceundis experimentis attulit.

Caput primum.

De renibus saccharum eliminantibus.

Ob gravitatem perspicuam, qua injectiones sacchari in animalium sanorum et integrorum sanguinem ad cognoscendas physiologiam et pathologiam diabetae melliti factae sunt, priusquam de experimentis a me institutis referam, idoneum esse mihi visum est, ea quae ante me jam alii scrutatores de hac re publicaverint in libello meo cum fide historici componere.

Experimenta ab aliis instituta.

Experimenta a **Bernard** et **Barreswill** instituta.

In tomo XXXIII Journal für praktische Chemie, pag. 58, dissertatio sub titulo: „physiologische Untersuchungen über die nährenden Substanzen von *C. Bernard* et *Barreswill*“ reperitur. Quaerendum est, quod, qui commentariis illis adornandis praesunt, quo loco primum dissertationis exemplum translationis germanae scriptum sit. Sic hujus dissertationis argumentum comparamus cum alio opusculo, quod *Bernard* (Gazette medicale de Paris; tom. XII) publicavit, consensus per partes tantum videri potest, praeter id quod alter doctus labor a *Bernard* solo editum est, alterum *Barreswill* adjuvante publicatum est. Haec res utrumque opusculum accuratius examinare probat proximeque quae in commentariis „für praktische Chemie“ de sacchari infusione contineantur, exponemus.

Ex opusculo supra citato (pag. 59 — 60) videri potest *Bernard* et *Barreswill* duas experimentorum series eo modo

instituisse, ut semel saccharum ipsum, omnino immutatum, canium sanguini infunderetur, in altera autem serie experimentorum saccharum, priusquam infunderetur, succi gastrici efficientiae diu objiceretur. Quae in illis experimentis observata sunt, publicabimus. Cani integro per venam jugularem dosis 5 decigramm. sacchari arundinacei aqua soluti infusa est. Post injectionem factam nil accidisse diserte dicendum est. Post tres horas hujus animalis saccharum in urina contentum exploratum est quo experimento saccharum renes trajecisse et in urina, omni sua natura integra saccharum arundinaceum contineri repertum est. Quibus rebus confirmatis *Bernard* et *Barreswill* idem sacchari arundinacei pondus cum 15 grmm. recentis stomacho canis extracti succi gastrici temperie + 38° — 40° C. per spatium temporis 6 — 8 horarum digesserunt. Re ita praeparata viri illi doctissimi liquorem digestionis percolatum sobrii canis sani et integri sanguini per venam jugularem infunderunt et tribus horis elapsis in animalis urina saccharum exploraverunt, quo experimento ostensum est, urinam nullum sacchari indicium continere. Hi qui instituerant experimentum viri doctissimi hujus novissimi experimenti eventum sibi interpretandum esse censem saccharum post digestionem cum succo gastrico antea factam et post infusionem in sanguinem institutam, in hoc ablatum et assimilatum esse, sed argumentum post digestionem saccharum ipsum una cum succo gastrico sanguini infusum esse non attulerunt. Quod argumentum eo magis afferendum fuit, quam constat, saccharum vi fermenti admodum celeriter extingui et in acido lactis aliisque productis dissolvi. Itaque cogitari potest in venas alteri canis apertas nullam sacchari atomum pervenisse, quoniam saccharum ad digestionem instituendam delectum, per tempus 6 tantum aut 8 horarum cum omni sua natura in nihilum reductum est.

Praeter haec experimenta allata *Bernard* et *Barreswill* quaestionem de saccharo in tertio cane instituerunt cui, ut solebant, saccharum praebuerunt; neque hoc experimento sac-

charum in urina reperiri potuit. Neque melius evenit, quum auctores in sua urina saccharum explorarent, postquam sobrii multum saccharum sumpserunt.

In *Bernardi* dissertatione, quae inest in „Gazette medico-chirurgica de Paris“ et inscripta est: „Memoire sur la suc gastrique et son rôle dans la nutrition“ copiosius dicitur de saccharo canibus infuso. Etiam de his experimentis latius loquemur. Per apertas trium canium eadem fere altitudine venas jugulares saccharum allatum est sanguini, et id uni horum animalium 10 grmm. sacchari uvarum in 30 grmm. aquae destillatae dissoluti sanguini autem utriusque alii canis 10 grmm. sacch. arund. in pari portione aquae dissoluti infusa sunt. Urina omnium horum canium et ante et post infusionem accuratissime explorasse et reperisse se dicit auctor et saccharum uvarum et sacch. arundinaceum nulla omnino permutatione facta natura sua integra in urinam transiisse. Intelligi potest haec experimenta quodammodo esse progressum comparatis iis, quae antea facta sint; nam, quum in experimentis antea institutis 0,5 gramm. sacch. tantum infundere ausi essent in posterioribus experimentis non minus 10 grmm. sacch. sanguini infundere sibi assumserunt. Quae facta probare mihi videntur, illa experimenta priori et haec posteriori tempore esse instituta, quae res, nescio an, ob tempus prius non plane falsa sit. In altero experimento iisdem *Bernard* usus est canibus, quibus 10 grmm. sacch. arund. post digestionem 6 horarum una cum recenti succo gastrico sanguini infudit. Etiam horum animalium in urina saccharum cum magna cura explorasse se dicit auctor; sed neque ante neque post injectionem ullum indicium sacch. arund. neque uvarum in urina reperiri potuit. Exploratio sacchari, quod esset in urina Tartrate kaliko-cuprico, illo *Barreswilliano liquore*, effecta est, et idem in exploratione sacch. arund. postquam urina parva dosi acidi sulfurici dissoluta fuit ad mutationem sacch. arund. in sacch. uvar. efficiendam. Sed ante adhibitum liquor. cupric. *Bernard* urinam recentem et calidam aceto saturni dissolvit ad removenda limum et acidum

uricum, quo facto liquorem superinfusum de praecipitato percolavit et ad saccharum explorandum adhibuit.

Experimenta a Lehmann et Kersting instituta.

Eodem anno (1844) quo quae *Bernard* et *Barreswill* publicarunt experimenta, Lipsiae dissertatio inauguralis, quae ad rem nostram spectat et inscripta est: „*Saccharum sanguine receptum in urinam transire probatur experimentis.*“ Qua dissertatione ab *E. F. Kersting* edita series experimentorum communiter cum *Lehmann* institutorum exponitur. Ex hoc libello paullum noto res primas et eventus premere licitum mihi sit.

Parvi canis masculi, bene aliti et nutriti semiuncia sacch. arund. semiunc. aquae tepidae soluta paullatim per venam jugularem apertam sanguini est injecta. Paulo post animal quamvis frigore conquassante infectum, esset, tamen copiam non mediocrem aquae cum lacte mixtae ipsi propositam sumvit. Urina, quae ad excretionem pervenit, quoad copiam, sumpto potui respondit, et initio tetrico, post elapsam horam dulcissimo sapore et lactis fuit odore; colore claro et luteo, consistentia opima reactione subacida. Ad urinae impetratae saccharum explorandam, aliquantulum urinae, in vitrea horologii theca, gutta acidi sulfurici valde diluti addita, in vapores abiit, quo facto macula aterrima relicta est. Alia urinae pars Kali soluto et Cupro sulfurico fervefacta est, quo autem facto nulla Cupri oxydulati excretio, ne repetita quidem liquoris coctura, effici potuit. Ad substantiam sacch. arund. ex urina canis efficiendam, reliqua dulcis urina ad syrapi consistentiam in vaporem reducta et alkohole extracta est sed postquam alkohol exhalatus est, dulcis tantum qui in crystallos formari non potuit syrups fuit reliquus. *Kersting* putat hoc experimento se attulisse argumentum haud dubium saccharum, postquam in sanguinem sit injectum, non mutatum per renes in urinam transire. Saccharum in crystallos formari non posse

Kersting urinae cocturae et reductioni in vaporem factae attribuit. Sectione canis facta res nullius momenti animadversa est. In felle nullum sacchari indicium potuit reperiri.

In secundo experimento solutum lactis saccharum valde concentratum siphunculo in saccum peritonealem injectum est. Propter liquoris frigus magnus tremor et stridor cutis tegumentorum extitit. Siti animal nullo modo est vexatum: post unam horam et dimidiam urina copiosa, clara, quae lactis fuit odore, non admodum dulcis, excreta est. Acido sulfurico diluto, ut ante addito, urina exhalata in vitrea horologii theca maculam aterrimam reliquit. Kali caustico et cupro sulfurico decocta urina mox copiosam excretionem cupri oxydulati effecit. Praeter $\frac{1}{12}$ voluminis, exhalata urina syrupum contractum reliquit, quod frigescens in massam colore flavente crystallinam fragilem, admodum aridam, saccharo communi non dissimilem rigescet. Alcohole absoluto et frigido ureae et coloris detractae sunt immutata substantia. Quum coloris materia aqua dissoluta iterum esset exhalata, saccharum lactis cum omni sua natura apparuit; quod crepuit inter dentes, exigua tantum fuit dulcedine, in alcohole absoluto dissolvi non potuit, in aqua autem frigida omnino discuti potuit, ut respecta quae est ad acidum sulfuricum et liquorem cupricum alcalicum ratione dubitari non potuit, quin saccharum lactis sacculo peritoneali injectum membranis serosis resorberetur et in sanguinem traduceretur et per renes natura sua reservata cum urina excerneretur.

Tertio experimento eidem cani, tribus diebus post, per apertam venam jugularem saccharum lactis aqua discusa sanguini est injectum. Animal peritoneitide provocata laborare fuit manifestum. Urinae post $1\frac{1}{2}$ horas excretæ indicia inerant urinae febris et sedimentum sepositum est. Sapor urinae non fuit dulcis sed urinosus. Idem fuit odor. Nihilo minus acido sulfurico et liquore cuprico alcalico saccharum in urina esse ostensum est. Itaque saccharum merum exponere conati sumus, quod experimentum eo tantum institui potuit, ut saccharum

productum minus album et merum esset quam quod antea fuerat excretum, quae res materiis extractis attribui esse visa est. *Kersting* sibi dubitandum non esse censem, quin saccharum lactis sanguini injectum post breve tempus integrum in urinam esse traductum.

Quartum experimentum saccharo arundinaceo institutum est, cuius sacchari unciae 3 aqua solutae veteris canis venatici in cavum abdominale sunt injectae. Quia de causa animal urinam emisit, ut demum elapsis horis urina ad experimentum necessaria emitti posset. Quae urinae fuit colore subalbido, sapore dulci, odore communi, reactione acida. Liq. cupric. addito urina nullam cupri oxydulati excretionem effecit. Incocta urina sacchari dissoluti consistentiam adepta est fuitque colore electri. Refrigeratum saccharum in massam versum est fuscum, glutinosam de qua autem non omnis humor eximi potuit. Quum alchohole frigido digestum est, et liquor quem adeptus sum percolatus et incoctus est, syrupus valde dulcis remansit, cuius color flavus et sapor urinosus removeri non potuit, quod saccharum formatione crystalli deprivatum erat. *Kersting* etiam saccharum arundinaceum membranis serosis cavi abdominalis recipi, in sanguinem traduci, per renes immutatum excerni ex hoc experimento concludit.

In universum jam dicendum est omnes tres canes qui ad infundendi experimenta adhibiti, mox post experimentum vomere coepisse.

Kersting denique duo experimenta instituit in se ipse, interdum clysmata ex sacch. arund. et lact. sibi applicans. Utraque haec clysmata in intestino recto $2\frac{1}{2}$ horas retinuit, quo tempore elapso exoneravit, sibi persuasit, sacchari minimam tantum partem ad resorptionem pervenisse posse. In urina post clyisma applicatum collecta nullam sacchari indicium demonstravi potuit, sive, ut *Kersting* putat, quod nullum saccharum ad resorptionem pervenit, sive, quod saccharum resorptum perditum est neque renes attingere potuit.

Alia experimenta a Bernard instituta.